η'. « Καὶ ἐξαπῶ τρεῖς <sup>62</sup> ποιμένας ἐν μηνὶ ἐνί. » Τοὺς Ἰουδαίων λέγει βασιλέας, καὶ προφῆτας, καὶ

1644 occisionis. » Et docens quamobrem eas sic vocet, adjecit :

Vers. 5. « Quas qui possederunt interficiebant, et non agebant poenitentiam ; et qui vendebant eas, dicebant : Benedictus Dominus, et divites facti sumus ; et pastores earum nihil patiebantur super eis. » Ab impiis enim regibus, et iniquis sacerdotibus recti, innumeris malis ab eis affecti fuerunt. Et plena est tum Machabæorum historia his \* narrationibus, tum Josephi volumina. Postquam enim ambitionis et avaritiæ morbo laborare cœperunt, sacerdotia venalia habuerunt, et nulla ex parte sibi convenientem dignitatem emerunt. Exinde innumerabilia mala Judæis acciderunt. Quare pastoribus quidem supplicia minatur, oves autem omni cura prosequitur. De impiis vero sic loquitur :

Vers. 6. « Ideo non parcam ultra habitatoribus terræ, dicit Dominus. Et ecce ego trado homines, unumquemque in manus proximi sui ; et concident terram, et non eruam de manu eorum. » Illos autem, inquit, propter eorum scelera neglectos relinquens, moderatior omni cura tuebor. Hoc enim sequentia declarant.

Vers. 7. « Et pascam oves occisionis in terra Chanaan. » Per hoc quidam opinati sunt Palæstinam designari : mihi autem videtur exterorum terra significari. Nam per Chanaan exteros innuit. Ait ergo : Eos qui ubicunque gentium mihi credere student, mea cura prosequar. « Et assumam mihi duas virgas : unam vocavi Decorem, et alteram vocavi Funiculum ; et pascam 1645 oves. » Duas virgas appellat gentes et Judæos. Duo enim quondam erant generalia dogmata : unum pietatem docens, quod apud Judæos vixit ; alterum idolorum cultum profitens, cui diversis modis omnes olim gentes astrictæ fuerunt. Et ex hoc ergo, inquit, et ex illo congregabo oves, et unum utrinque ovile perficiam. Hoc etiam in sacrosanctis Evangeliiis dicit : « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili : et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor <sup>m</sup>. » Eos enim qui ex gentibus crediderunt, his admiscuit qui ex Judæis crediderunt, et unum ovile constituit.

Vers. 8. « Et auferam tres pastores mense uno. » Reges dicit Judæorum, et prophetas, et sacerdotes :

<sup>m</sup> Joan. i, 16.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>55</sup> A χεῖρα. <sup>56</sup> αὐτ. C add. καὶ εἰς χεῖρας βασιλείων αὐτοῦ. Hæc des. in A. <sup>57</sup> τῆς. Des. in A. <sup>58</sup> A εἰς τὴν Χαναανίτιν. <sup>59</sup> μίαν. A præm. μὲν <sup>60</sup> γάρ. Ex C suppl. <sup>61</sup> C φ. <sup>62</sup> τρ. A et C præm. τοῦς.

per hos enim tres ordines pascabantur. Et causam indicans adjecit : « Et gravabitur anima mea super eos, siquidem et animæ eorum rugiebant super me. » Hoc ipse Dominus per Jeremiam prophetam clarius docet, dicens : « Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus; facta est mihi hæreditas mea, quasi leo in silva; extulit contra me vocem suam, ideo odivi eam <sup>a</sup>. » Siquidem etiam per Isaiam clamat : « Expectavi, ut faceret iudicium, fecit autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem <sup>o</sup>. » Quoniam ergo ferino impetu irruerunt in me tanquam rugientes, et cædem meam sitientes :

VERS. 9. « Ego etiam dico eis : Non **1646** pascam vos : quod moritur, moriatur, et quod deficit, deficiat, et reliqua devorent unusquisque carnes proximi sui. » Hæc omnia iis accidere necesse est, quos divina providentia destituit.

VERS. 10. « Et assumam virgam meam pulchram, et projiciam eam, ut dissipem testamentum meum, quod disposui inter omnes populos terræ. » Iis enim qui cognitionis Dei prædicationem susceperint divino ventilabro secretis et a paleis instar frumenti separatis, necesse prorsus erit paleas comburi igne inextinguibili, juxta magni Joannis vocem P.

VERS. 11. « Et dissipabitur die illo. » Non autem de omnibus, qui ex gentibus sunt, eum hæc loqui, sed tantum de infidelibus, sequentia testantur. « Et cognoscent Chananæi oves, quæ custodiuntur mihi : quia verbum Domini est. » Chananæos vocat eos qui ex gentibus crediderunt, utpote allophylos; oves autem illos esse ait custodia dignas, propter fidem quam adepti sunt. Hi, inquit, cum infidelium exitium viderint, experimento discent, propheticum sermonem Dei esse sermonem. His autem explicatis de incredulis deque fidelibus apud gentes, sermonem convertit ad Judæos, et dicit :

VERS. 12, 13. « Et dicam ad eos, inquit : Si bonum est in conspectu vestro, date mercedem meam, aut renuite : et statuerunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Depone eos in conflatorium, et considera **1647** an probatum sit, sicut probatus sum pro eis. Et accepi triginta argenteos, et misi ac projecit eos in domum Domini in conflatorium. » Hæc ex mea sententia explanatione non egent, cum horum interpretationem sacrorum Evangeliorum historia

<sup>a</sup> XII, 7, 8. <sup>o</sup> Isa. v, 7. P Matth. III, 12.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>61</sup> A ἐπορεύοντο. Hier. irruebant. Huic lectioni etiam Noster favet, qui hæc de ferino impetu pos pauca interpretatur. <sup>62</sup> καλ — ἐκλιπέτω. Infra, I. IV, De Provid. orat. 7, leg. καὶ τὸ ἀπολλύμενον ἀπολλύσθω. <sup>63</sup> A κατεσθίετωσαν. <sup>64</sup> εἰς. A πρὸς. <sup>65</sup> τ. γῆς. Des. in A. <sup>66</sup> ἐξ ἔθν. C χθρῶν. <sup>67</sup> φυλ. A præm. τὰ. <sup>68</sup> A δίδυσι. <sup>69</sup> καλ. Des. in C. <sup>70</sup> καὶ καθ. Des. in A. <sup>71</sup> αὐτ. Des. ibid.